
21/88

Graf č� 3 Marginální efekt SES žáka na výsledné skóre z matematické gramotnosti v závis-
losti na průměrné hodnotě SES na úrovni školy

-10 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

-1,5 -1 -0,5 0 -0,5 1 M
ar

gi
ná

ln
í e

fe
kt

 E
SC

S 
st

ud
en

ta
 n

a 
vý

sle
dn

é 
sk

ór
e 

z t
es

tu
 m

at
em

a�
ck

é 
gr

am
ot

no
s�

 

Průměrné ESCS na úrovni školy 

95% konfidenční interval Marginální efekt SES studenta 

Lineární (Marginální efekt SES studenta) 

Poznámka: Výpočet z rovnice v programu Stata. Socioekonomický status měřen pomocí indexu ESCS. Individuální hodnota 
žáků zprůměrována na úroveň školy.

Tuto souvislost lze o něco srozumitelněji ukázat v tzv. grafu predikovaných plausibilních hodnot (násle-
dující graf č. 4). Z rovnice výsledných koeficientů jsou modelovány dva ilustrační příklady. Efekt prů-
měrného SES školy na žáky s nejnižším SES (červená přímka) a na žáky s nejvyšší hodnotou SES (modrá 
přímka). Z grafu je názorně vidět, že na žáky pocházející z rodin s vysokým SES již celkové průměrné SES 
školy nijak nepůsobí. Situace je ale zcela odlišná v případě žáků pocházejících z rodin s nejnižším socio-
ekonomickým statusem. U těchto žáků má vysoké průměrné SES školy velmi silný efekt. Tito žáci pak do-
sahují i lepších výsledků, než kdyby navštěvovali školu, která má nízké průměrné SES. Efekt je velmi silný, 
protože sklon červené přímky je velmi strmý, a dokonce protíná modrou přímku žáků s nejvyšším SES.


